Дело № 1-70/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 октября 2018 года с. Староалейское 

Третьяковский районный суд Алтайского края в составе: председательствующего судьи Масанкиной А. А., 

с участием государственного обвинителя прокурора Третьяковского района Алтайского края Осипова Е. П., 

подсудимого ФИО10,

защитника Прохорова Н. Н., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Раченковой О. В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО10, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

под стражей по настоящему делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО10 совершил незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 40 минут ФИО10 находился на участке местности, расположенном в 1,5 км на юго-восток от 

<

адрес>, где произрастает дикорастущая конопля и у него, достоверно знавшего о том, что нарвав ее, таким образом можно незаконно приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана), возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуаны), изготовление масла каннабиса (гашишного масла) и хранение наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 15 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 км на юго-восток от 

<

адрес>, зная о наркотической активности дикорастущего растения рода конопля, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 14, 23, 24, 25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 г. № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руками нарвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли в принесенную с собой металлическую чашку, таким образом, в указанный период времени, незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии не менее 61 грамма, которое включено на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер незаконно приобретенного и хранимого ФИО10 наркотического средства каннабиса (марихуаны), является значительным размером.

В продолжение реализации своего преступного умысла на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 15 минут на участке местности, расположенном в 1,5 км от 

<

адрес>, путем нагревания на костре в металлическом тазу смеси из ранее незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства каннабиса (марихуаны), массой в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 61 грамма и растительного масла, кустарным способом незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии не менее 48 граммов, которое включено на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер незаконно изготовленного и хранимого ФИО10 наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 48 граммов, является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 10 минут на участке местности, расположенном в 1,5 км от 

<

адрес>, сотрудниками полиции были пресечены преступные действия ФИО10

Таким образом, ФИО10 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану) в значительном размере, а также незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из показаний ФИО10, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 часов, находясь у себя дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он решил пойти на участок местности в 1,5 километрах на юго-восток от дома, нарвать верхушки и листья дикорастущей конопли, высушить, там же пожарить и употребить путем съедания, поскольку точно знал, что она там произрастает. Дома он взял лимонад объемом 1,5 литра, ложку столовую и банку стеклянную с капроновой крышкой, в которую налил подсолнечное масло. По пути к указанному месту, проходя мимо свалки, увидел таз эмалированный и две металлические чашки, которые также взял с собой, чтобы приготовить кашу из дикорастущей конопли. Сбывать данное растение он никому не собирался. Придя на указанный участок местности, около 10 часов 40 минут этого же дня, он разжег костер и начал рвать в найденную на свалке металлическую чашку верхушки и листья конопли. Наполнив чашку, он вернулся к костру, поставил на него эмалированный таз, найденный на свалке, выложил в таз собранные им верхушки и листья дикорастущей конопли, после чего просушив ее около 15 минут, залил подсолнечным маслом и стал жарить на протяжении 15 минут. После этого снял эмалированный таз с жареными верхушками и листьями конопли с костра и поставил на землю для того, чтобы остудить. В этот момент около 11 часов 15 минут к нему подошли двое мужчин в форме полицейских, представились сотрудниками полиции, при этом предъявили служебные удостоверения, один из них был участковый уполномоченный полиции ФИО1 В. Затем сотрудники полиции пригласили на данный участок местности двух понятых, которым разъяснили их права и обязанности и около 12 часов 00 часов ДД.ММ.ГГГГ произвели осмотр места происшествия - участка местности, где им (ФИО10) были приготовлены к употреблению верхушки и листья конопли, изъяли и упаковали бутылку объемом 1,5 литра с лимонадом, банку стеклянную объемом 0,7 литра с капроновой крышкой, 2 эмалированных чашки, таз эмалированный с веществом растительного происхождения в измельченном виде, ложку из металла белого цвета, составили протокол осмотра места происшествия, с которым он и понятые ознакомились и поставили свои подписи. Дополнений и замечаний ни от кого не поступило. На вопрос сотрудников полиции о том, кому принадлежит вещество растительного происхождения в эмалированном тазу, он пояснил, что ему и нарвал он его и приготовил для личного потребления, без цели сбыта. После этого он был доставлен в ОП по Третьяковскому району, где с кистей его рук были произведены и упакованы смывы, также сотрудник полиции упаковал контрольную ватную палочку и составил акт сбора образцов для сравнительного исследования. Вину признает полностью в содеянном раскаивается (л. д. 94-97).

При проверке показаний на месте ФИО10 свои показания в качестве подозреваемого подтвердил (л. д. 98-102).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО10 также указал, что вину признает в полном объеме, раскаивается, подтвердил показания, данные ранее в качестве подозреваемого (л. д. 126-127).

Помимо полного признания ФИО10 своей вины, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО2 допрошенного в рамках предварительного следствия, оглашенными в суде с согласия сторон, согласно которых он является сотрудником УР ОП по Третьяковскому району МО МВД России «Змеиногорский». ДД.ММ.ГГГГ им в присутствии понятых ФИО3 ФИО4 которым были разъяснены их права, обязанности, ватной палочкой, смоченной в спиртовом растворе, были произведены смывы с правой и левой рук ФИО10, после чего ватная палочка упакована, опечатана. Контрольная ватная палочка со спиртовым раствором, которым производились смывы, также была упакована и опечатана. Затем ФИО10 и понятые расписались в акте сбора образцов для сравнительного исследования (л. д. 35-36);

- показаниями в ходе следствия свидетеля ФИО5., оглашенными в суде с согласия сторон, из которых следует, что она является дознавателем ОД МО МВД России «Змеиногорский». ДД.ММ.ГГГГ ею в присутствии двух понятых, участковых уполномоченных полиции ФИО6 и ФИО1., а также ФИО10 был произведен осмотр участка местности, расположенного в 1,5 км на юго-восток от 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены: пепелище костра, в двух метрах от него на северо-запад - бутылка полимерная объемом 1,5 литра с жидкостью желтого цвета, имеющая этикетку с надписью «Фруто-Апельсин» и пробку, закрученную заводским способом, в 50 см от костра - две эмалированные чашки темно-зеленого цвета, диаметром 25 см каждая, в 20 см от костра - стеклянная банка, объемом 0,7 литра с жидкостью желтого цвета с запахом растительного масла с полимерной крышкой бирюзового цвета, в 5 метрах от костра на северо- восток - металлический таз с веществом растительного происхождения в измельченном виде и ложка из металла белого цвета. Указанные предметы были изъяты и упакованы. В ходе осмотра места происшествия ФИО10 находился у костра, при этом пояснил, что вещество растительного происхождения он приготовил для личного употребления, без цели сбыта (л. д. 41-42);

- показаниями в ходе следствия свидетеля ФИО6., оглашенными в суде с согласия сторон, из которых следует, что он является участковым уполномоченным полиции ОП по Третьяковскому району МО МВД России «Змеиногорский». ДД.ММ.ГГГГ им совместно с участковым уполномоченным полиции ФИО1 на административном участке № в 

<

адрес>, в рамках проведения оперативно профилактической операции, около 11 часов 05 минут на участке местности, расположенном в 1,5 км на юго-восток от 

<

адрес> был замечен ФИО10, который в зарослях дикорастущей конопли руками рвал ее макушки, листья и складывал в металлические чашки. Об этом факте он сообщил в дежурную часть. Они с ФИО1. пешком проследовали на указанный участок местности, где увидели, что ФИО10 снял с костра металлический таз, в котором находилось вещество растительного происхождения в измельченном виде, с характерным пряным запахом конопли. Подойдя к ФИО10, находившемуся вблизи костра, они представились сотрудниками полиции, предъявив ему удостоверения, затем около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ пригласили двух понятых с целью производства осмотра места происшествия - вышеуказанного участка местности, перед началом которого участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, ФИО10 было предложено добровольно выдать находящиеся в незаконном обороте наркотические средства, психотропные вещества, а также оружие, боеприпасы, взрывчатые, психотропные вещества, предметы, добытые преступным путем. ФИО10 выдал металлический таз с веществом растительного происхождения. Затем дознавателем ФИО5 был произведен осмотр участка местности, где были обнаружены пепелище костра, в двух метрах от костра на северо-запад обнаружена и изъята бутылка полимерная объемом 1,5 литра с жидкостью желтого цвета с этикеткой «Фруто-Апельсин», в 50 см от костра находились две эмалированные чашки темно-зеленого цвета, диаметром 25 см каждая, которые были упакованы, в 20 см от костра находилась стеклянная банка, объемом 0,7 литра с жидкостью желтого цвета с полимерной крышкой бирюзового цвета, которая также была изъята и упакована, в 5 метрах от костра на северо-восток обнаружен металлический таз с веществом растительного происхождения в измельченном виде и ложка из металла белого цвета, которые были изъяты и упакованы. ФИО10 пояснил, что в металлическом тазу находятся верхушки и листья дикорастущей конопли, которые он нарвал на данном участке местности, после чего просушил их и пожарил на костре с подсолнечным маслом, данное растительное вещество принадлежит ему, которое он сам собрал для личного потребления без цели сбыта (л. д. 109-111);

- показаниями в ходе следствия свидетеля ФИО1., оглашенными в суде с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО6. (л. д. 112-114);

- показаниями в ходе следствия свидетеля ФИО7., оглашенными в суде с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 10 минут они совместно с ФИО8. были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых для производства осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 1,5 км на юго-восток от 

<

адрес>. Когда прибыли на указанное место, там был житель 

<

адрес> ФИО10, при этом рядом с ним на земле находились 2 металлические чашки, таз с веществом растительного происхождения, металлическая ложка, банка объемом 0,7 литра, бутылка объемом 1,5 литра с лимонадом. Перед началом производства осмотра места происшествия, ему, второму понятому, ФИО10 были разъяснены права, обязанности и правовые последствия происходящего следственного действия, также ФИО10 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические и психотропные вещества, оружие, боеприпасы и другие предметы, добытые преступным путем, на что ФИО11 выдал металлический таз с веществом растительного происхождения. На вопрос сотрудника полиции, что за вещество растительного происхождения находится в тазу, ФИО10 пояснил, что в нем находятся верхушки и листья дикорастущей конопли, которые он нарвал на данном участке местности, просушил их и пожарил на костре с подсолнечным маслом, приготовив к употреблению, в металлические чашки он собирал верхушки и листья конопли, металлической ложкой он планировал употребить указанное растительное вещество, в стеклянной банке с капроновой крышкой объемом 0,7 литра, находилось подсолнечное масло, которое он использовал для жарки верхушек и листьев дикорастущей конопли, бутылку с лимонадом объемом 1,5 литра взял для личных нужд, данное растительное вещество принадлежит ему и собрал он его сам для личного потребления, без цели сбыта. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты бутылка полимерная объемом 1,5 литра с жидкостью желтого цвета, имеющая этикетку с надписью «Фруто-Апельсин», две эмалированные чашки темно-зеленого цвета, диаметром 25 см каждая, стеклянная банка, объемом 0,7 литра с жидкостью желтого цвета с полимерной крышкой бирюзового цвета, металлический таз с веществом растительного происхождения в измельченном виде и ложка из металла белого цвета. По результатам осмотра он, второй понятой, ФИО10 расписались в соответствующем протоколе (л. д. 103-105);

- показаниями в ходе следствия свидетеля ФИО8., оглашенными в суде с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО7 (л. д. 106-108);

- показаниями в ходе следствия свидетеля ФИО4., оглашенными в суде с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут они совместно с ФИО3 были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых для производства сбора образцов для сравнительного исследования у ФИО10, в ходе которого оперуполномоченный полиции ФИО2 разъяснил им права и обязанности, после чего ватной палочкой, смоченной в спиртовом растворе, были произведены смывы с правой и левой рук ФИО10 Ватная палочка со смывами изъята, завернута в упаковку от сигаретной пачки и опечатана. Также в процессе изъятия была сделана контрольная ватная палочка со спиртовым раствором, которым производились смывы. Палочка с раствором сравнения изъята, упакована, опечатана. После чего он, второй понятой, ФИО10 и ФИО2 поставили свои подписи в акте сбора образцов для сравнительного исследования (л. д. 115-116);

- показаниями свидетеля ФИО3., которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 (л. д. 117-118);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ на административном участке № в 

<

адрес> был задержан ФИО10, находившийся возле металлического таза с веществом растительного происхождения в измельченном виде и характерным запахом конопли (л. д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия (с фототаблицей) - участка местности, расположенного в 1,5 км на юго-восток от 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО10, в ходе которого обнаружены и изъяты бутылка полимерная, 2 эмалированных чашки, банка стеклянная, таз с веществом растительного происхождения, ложка; также изъята дактокарта ФИО10 (л. д. 5-9);

- актом сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которого произведены смывы с рук ФИО10; ватные палочки со смывами, а также контрольная ватная палочка, изъяты, упакованы (л. д. 10);

- рапортом участкового уполномоченного о том, что ФИО10 без назначения врача употребил наркотическое средство, в связи с чем, в его действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (л. д. 11);

- актом медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО10 установлено наркотическое опьянение (л. д. 12);

- протоколом об административном правонарушении в отношении ФИО10 по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка Третьяковского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО10 признан виновным в употреблении наркотического средства марихуана без назначения врача (ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ), ему назначено наказание в виде штрафа (л. 

<

...>);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью наркотического средства каннабис (марихуана) и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло); масса выделенного масла каннабиса (гашишного масла), высушенного до постоянной массы, составила 48 граммов, масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составила 61 грамм (л. д. 19) и заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых вещество, изъятое при личном досмотре у ФИО9., является наркотическим средством - марихуана, масса которой после высушивания до постоянной массы составила 8 грамм (л. 

<

...>);

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством каннабис (марихуана), его масса, высушенного до постоянной массы, составила 61 грамм; маслянистое вещество коричневого цвета, представленное на исследование, является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), его масса после высушивания до постоянной массы составила 48 грамм (л. д. 52-54);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых на поверхности всех предметов, представленных на исследование (2 металлические чашки) обнаружен комплекс основных каннабиоидных компонентов, в т. ч. наркотически активного тетрагидроканнабинола, в следовых количествах; тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения рода конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло (л. 

<

...>);

- заключением дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на стеклянной банке емкостью 0,7 литра следов папиллярных линий не обнаружено, на полимерной бутылке емкостью 1,5 литра обнаружены два следа руки, один из которых не пригоден для идентификации, другой, пригодный для идентификации, оставлен большим пальцем правой руки ФИО10 (л. д. 26-30);

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на тампонах, представленных на исследование в пакете №, обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в т. ч. наркотически активного тетрагидроканнабинола, в следовых количествах. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения рода конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло. На тампоне, представленном на исследование в пакете №, комплекса каннабиноидных компонентов, характерных для наркотических средств, получаемых из растения рода конопля: марихуаны, гашиша, гашишного масла, не обнаружено (в пределах чувствительности метода) (л. д. 59-60);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым изъятое у ФИО10 вещество растительного происхождения согласно справки об исследовании является наркотическим веществом и содержит 48 граммов масла каннабиса (гашишное масло) и 61 грамм марихуаны (л. д. 33);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у оперуполномоченного ОП по Третьяковскому району ФИО2. пакета № со смывами с кистей рук ФИО10, пакета № с контрольной ватной палочкой (л. д. 39-40);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у дознавателя ОД МО МВД России «Змеиногорский» ФИО5. ложки, таза, пакета из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета, прозрачного бесцветного пакета из полимерного материала с бутылкой из прозрачного стекла, с маслянистым веществом темно- коричневого цвета, 2 чашек из металла с наслоением вещества коричневого цвета (л. д. 46-48);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у дознавателя ОД МО МВД России «Змеиногорский» ФИО5 полимерной бутылки, стеклянной банки, дактокарты на имя ФИО10, 2 вырезов ленты скотч со следами рук (л. д. 76-77);

- протоколом осмотра предметов, изъятых протоколами выемки от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, приобщенных в последующем в качестве вещественных доказательств по делу (л. 

<

...>).

Совокупность описанных выше доказательств, исследованных в судебном заседании, сомнений в своей объективности не вызывает, они последовательны, согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо существенных противоречий в показаниях подозреваемого (обвиняемого), свидетелей не имеется, они подтверждаются как взаимно, так и другими материалами дела, в том числе протоколами совершения процессуальных действий, заключениями экспертиз, в связи с чем, не доверять им у суда оснований не имеется. 

Оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает вину ФИО10 в совершении преступления при вышеописанных обстоятельствах доказанной.

При этом суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, исключает из предъявленного обвинения указание на приобретение ФИО10 гашишного масла, поскольку в судебном заседании из исследованных доказательств достоверно установлено, что в отношении данного наркотического средства подсудимым совершены действия по его изготовлению, а не приобретению.

Действия ФИО10 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд в силу ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательного объяснения на стадии проверки сообщения о преступлении, непосредственно после задержания, и признательных показаний в ходе следствия, в участии в проверке показаний на месте, наличие несовершеннолетнего ребенка, а также нахождение на иждивении малолетних детей сожительницы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих, является основанием для применения при назначении наказания подсудимому ч. 1 ст. 62 УК РФ.

По материалам дела подсудимый характеризуется удовлетворительно, состоит в фактических брачных отношениях, работает по найму, к административной ответственности не привлекался, на учете врача нарколога не состоит, в соответствии с заключением судебной наркологической экспертизы наркоманией не страдает, в лечении не нуждается.

Принимая во внимание установленную в судебном заседании совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, данные о личности подсудимого, который на момент совершения настоящего преступления являлся не судимым, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО10 следует назначить в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, поскольку его исправление и перевоспитание, по мнению суда, возможны без изоляции от общества; такой вид наказания является справедливым, соразмерным содеянному.

Оснований для назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, исходя из установленных судом обстоятельств, характеризующих материальное, семейное положение и личность подсудимого, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ст. 64 УК РФ, либо изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

Психическое состояние ФИО10 у суда сомнений в своей полноценности не вызывает, так как подсудимый ведет себя соответственно ситуации, на учете в связи с психическими заболеваниями не состоит, о чем свидетельствует справка медицинского учреждения. 

Суд не усматривает оснований для полного или частичного освобождения подсудимого от возмещения процессуальных издержек в виде оплаты труда адвоката за осуществление его защиты, поскольку обстоятельств, предусмотренных п. п. 4, 5, 6 ст. 132 УПК РФ, судом не установлено, подсудимый трудоспособен, и как следует из его пояснений, способен оплатить услуги адвоката. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В период предварительного следствия ФИО10 не задерживался, под стражей не содержался.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде 3 лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО10 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган один раз в месяц в установленные дни для регистрации. 

Меру пресечения в отношении ФИО10 – подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Взыскать с ФИО10 в доход государства процессуальные издержки, связанные с участием в судебном заседании адвоката в целях осуществления защиты подсудимого, в сумме 1 897,5 рублей. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- ложку, таз, пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета, прозрачный бесцветный пакет из полимерного материала с находящейся в нем бутылкой из прозрачного стекла, с маслянистым веществом темно-коричневого цвета, смывы с кистей рук ФИО10, контрольную ватную палочку, чашку из металла с наслоением вещества коричневого цвета, чашку из металла с наслоением вещества коричневого цвета, на дне которой имеются сквозные отверстия, полимерную бутылку, стеклянную банку, 2 выреза ленты скотч – уничтожить;

- дактокарту на имя ФИО10 хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Третьяковский районный суд в течение десяти суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционных представления или жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника.

Судья__________________